
WWW.CVLPRESS.RO / MEDIAFAX@MAIL.CVLPRESS.RO

Primul

cotidian al

Olteniei Anul XXX,  Nr. 9109miercuri, 3 iunie 2020

Cuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\ii

Pagini dintr-unPagini dintr-unPagini dintr-unPagini dintr-unPagini dintr-un
Jurnal brazilian (I)Jurnal brazilian (I)Jurnal brazilian (I)Jurnal brazilian (I)Jurnal brazilian (I)

Moartea lui George FloydMoartea lui George FloydMoartea lui George FloydMoartea lui George FloydMoartea lui George Floyd
–ºi tot ce a generat- complicã–ºi tot ce a generat- complicã–ºi tot ce a generat- complicã–ºi tot ce a generat- complicã–ºi tot ce a generat- complicã
realegerea lui Donald Trealegerea lui Donald Trealegerea lui Donald Trealegerea lui Donald Trealegerea lui Donald Trumprumprumprumprump

culturã / 3

actualitate / 2

Primãria Craiova alocã o sumã de
25.000 de lei pentru dotarea cabinetelor
ºcolare cu aparaturã medicalã, necesarã
în contextul situaþiei epidemiologice de-
terminate de rãspândirea noului corona-
virus SARS-CoV-2. Prin rectificarea bu-
getarã, votatã de consilierii municipali,
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în ºedinþa din luna mai, s-a prevãzut, prin-
tre alte cheltuieli, ºi aceastã sumã care a
fost alocatã de la bugetul local. Potrivit
proiectului de hotãrâre, cu aceºti bani vor
fi achiziþionate termometre cu infraroºu,
de mare precizie, cu care vor fi dotate ca-
binetele ºcolare din unitãþile de învãþã-

mânt din Craiova. Tot de la bugetul local,
prin rectificarea din luna mai, a fost alo-
catã ºi suma de 2,1 milioane de lei, pen-
tru achiziþia unui computer tomograf,
care va intra în dotarea Spitalului de Boli
Infecþioase „Victor Babeº”.

LAURA MOÞÎRLICHE
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De parcã teribila crizã sanitarã, dar ºi
economicã, nu erau suficiente motive de
îngrijorare pentru preºedintele Donald
Trump, într-un an cu alegeri prezidenþia-
le, -deci mizã maximã-, a venit ºi moar-
tea afro-americanului George Floyd, 46
ani, luni 25 mai a.c. la Minneapolis (Min-
nesota), care a scos lumea în stradã. Pot
constitui aceste crize o turnurã în deru-
larea campaniei electorale pentru alegeri-
le prezidenþiale? Analiºtii politici invocã
anul 1968 cu revolta negrilor, dupã asa-
sinarea lui Martin Luther King, pe fondul
rãzboiului din Vietnam, eveniment care a
favorizat alegerea lui Richard Nixon, în
detrimentul democraþilor aflaþi la putere,
prin administraþia Johnson. Electoral, vio-
lenþele urbane de atunci au favorizat
dreapta, care încarneazã ordinea ºi res-
pectarea legii. De altfel, preºedintele Do-
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nald Trump a repetat în câteva rânduri în
alocuþiunea de luni seara, de la Casa Albã:
„Respectaþi legea ºi ordinea”, cu refe-
rire la evenimentele care au basculat în
confruntãri deschise ale manifestanþilor
cu poliþia, aceasta fãcând uz de gaze la-
crimogene ºi gloanþe de cauciuc. Din ce
în ce mai enervat, Donald Trump a tre-
cut ºi la ameninþãri, menþionând deplasa-
rea posibilã a efectivelor de militari ºi
poliþiºti la Washington. A cerut pe un ton
marþial guvernatorilor sã utilizeze Garda
Naþionalã „suficient de numeroasã” pen-
tru a elibera strada dominatã de „terorism
intern”. „Dacã autoritãþile locale refuzã
sã apere viaþa ºi proprietãþile rezidenþilor,
eu voi scoate armata ºi voi regla proble-
ma. Foarte rapid”. O singurã satisfacþie
pentru Donald Trump: succesul total cu
SpaceX. Donald Trump se aflã într-un

moment special în perspectiva alegerilor
din 3 noiembrie a.c. El atribuie întreaga
responsabilitate anarhiºtilor, stângiºtilor ºi
miºcãrii „ANTIFA”. 23 de state ar fi au-
torizat Garda Naþionalã, o forþã militarã
de rezervã, pentru restabilirea ordinii, dar
nici un guvernator n-a reclamat interven-
þia armatei active. Presa americanã scrie
cã Donald Trump ar putea recurge la o
lege din 1807 –Actul insurecþiei- pentru
scoaterea armatei fãrã consimþãmântul
guvernatorilor. Situaþia este complicatã
din cale afarã. Un factor care a augmen-
tat nervozitatea populaþiei de culoare –in-
suficient luatã în calcul- este dispropor-
þia în repartizarea etnicã a celor 100.000
de victime ale epidemiei de Covid-19:
afro-americanii decedaþi au fost de douã
ori, chiar de trei ori mai numeroºi decât
cei ai comunitãþii albe, latino ºi asiatice.

Criza sanitarã legatã de pandemie a pus
în evidenþã profundele inegalitãþi din so-
cietate. Cu 40 de milioane de cereri de
locuri de muncã ºi o ratã a ºomajului de
20% în rândul populaþiei active, preºe-
dintele Donald Trump chiar are motive
sã-ºi facã griji, dupã ce pãrea stãpân pe
situaþie. Adversarul sãu, democratul Joe
Biden, joacã o partiturã delicatã. Popula-
ritatea sa în rândul comunitãþii negrilor
este mare, dar fostul vicepreºedinte nu
dã sentimentul cauþionãrii violenþelor, dar
afirmã cu abilitate „cã nu trebuie sã lã-
sãm suferinþele sã ne distrugã”. Cum si-
tuaþia nu lasã deloc impresia sã se calme-
ze, fiind potenþatã, cu destulã perfidie, Do-
nald Trump trebuie sã-ºi pãstreze cum-
pãtul, pe cât cu putinþã, ºi cu Biblia în
mânã, cum s-a fotografiat, sã caute „so-
luþia liniºtirii” nervozitãþilor din stradã.

Dimpotrivã, ei sunt niºte în-
vingãtori, tocmai datoritã felului
în care au reuºit sã se adune, sã
înþeleagã –atât cât pot- ceea ce
se întâmplã, sã nu uite ce au de
rezolvat în privinþa viitorului lor
ºi, în cele din urmã, sã îºi depã-
ºeascã limitele. Înainte de proba
maturitãþii, ei au fãcut proba cu-
rajului, aºa cã, pentru cei mai
mulþi examenele vor fi ceea ce
au fost ºi pentru copiii de pânã la
ei: surse inepuizabile de gânduri,
de planuri pentru mai târziu, ore
lungi de studiu individual ºi, în
plus, câteva nopþi albe. Altfel
spus, cu sau fãrã mascã, ei vor
trãi în continuare emoþii fireºti
care nu ar trebui sã le diminueze
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S-a tot spus în ultima vreme cã elevii care

s-a întâmplat sã fie anul acesta în clase de fi-
nal de ciclu sunt primii pe care sistemul de
educaþie i-a sacrificat, cei care au trebuit sã
trãiascã incertitudini îngrozitoare, cei cãrora
pandemia le-a tãiat semnificativ din ºanse, stig-

nici randamentul, nici dorinþa de
a obþine rezultate bune, nici pof-
ta de a accede în etapa urmãtoa-
re a formãrii lor.

Dacã un lucru e cert, este cã
unii copii nu au trebuit sã astep-
te aceastã primãvarã pentru a-ºi
decide viitorul, ei au ºtiut din
timp ce carierã vor sã urmeze ºi
au fãcut ceea ce este necesar
pentru a-ºi atinge obiectivele.
Pentru cei care vor sã îºi conti-
nue studiile în þarã, lucrurile par
sã intre într-o oarecare normali-
tate, fiindcã majoritatea facultã-
þilor ºi-au regândit deja modali-
tatea de admitere. Pe de altã par-
te, profitând de faptul cã univer-
sitãþile din strãinãtate au oferte
generoase în privinþa planurilor
de studiu, destul de mulþi liceeni
iau în considerare ºi varianta ca
locul lor sã fie, chiar ºi tempo-
rar, departe de casã. Pentru ei,
în acest moment, singurele pro-
bleme ar fi legate de regimul cã-
lãtoriilor ºi de politicile de orga-
nizare internã ale instituþiilor, dar
sunt semnale pozitive ºi aici, în
cele mai multe dintre situaþii.

De exemplu, Liceul ”Voltaire”
din Craiova are deja câþiva ab-
solvenþi de clasa a XII-a admiºi
peste hotare. Sunt elevi care ºi-
au urmat pasiunea, care au avut
îndrãzneala sã gândeascã ”out-
side the box”, cu toate riscurile
care se impus: îndepãrtarea de
familie, adaptarea la un sistem
nou, la mentalitãþi diferite ºi, nu
în ultimul rând, la un mod de via-
þã care sã le punã la încercare
capacitatea de a trãi autonom.

Diana Popescu, absolventã a
clasei de ºtiinþe sociale, mãrturi-
seºte cã în liceu ” s-a nãscut o
parte importantã din dorinþa mea

de a încuraja ºi stimula dezvol-
tarea lãuntricã a minþii ºi spiritu-
lui, de a armoniza contrastele
omului în vederea atingerii unor
þeluri impersonale. Orele de psi-
hologie ºi filosofie m-au fasci-
nat ºi intrigat deopotrivã, dar mi-
au deschis ºi orizontul cãtre im-
portanþa pluridisciplinaritãþii într-
o lume din ce în ce mai interco-
nectatã. Limba francezã s-a con-
stituit într-o pasiune aparte, de-
oarece m-a plasat în faþa necesi-
tãþii de a mã autodepãºi, de a de-
pune un efort constant, nu nu-
mai pentru a stãpâni regulile gra-
maticale ºi de pronunþie, dar pen-
tru a crea o eticã a muncii, o
structurã a disciplinei, unde sã
pot integra fiecare scop pe care
mi-l propun. Prin urmare, la sfâr-
ºitul clasei a XII-a, îmi îndrept
paºii cãtre o dublã licenþã filoso-
fie-pshiologie, în cadrul Univer-
sitãþii Côte d’Azur, din Nisa,
Franþa. Îmi doresc sã valorific
tot ceea ce am învãþat la Liceul
Voltaire, tot ce am trãit ºi simþit
pânã acum, pentru a-mi îndeplini
visul de a aduce echilibrul acolo
unde haosul împiedicã evoluþia
omului ºi a vieþii.”

Alex Anuþa, în schimb, a ter-
minat  la profilul de ºtiinþe ale
naturii ºi de cel puþin doi ani ºtie
cã vrea sã continue în aceeaºi
direcþie. ”Sub îndrumarea pãrin-
þilor mei, cãrora le multumesc
enorm, în clasa a XI-a am hotã-
rât sã aleg Canada drept urmã-
toarea mea destinaþie. Am optat
pentru domeniul biologiei ºi am
aplicat la 4 universitãþi, la acelaºi
program de licenþã (Major in Bi-
ology, Bachelor of Science), iar
pe data de 15 noiembrie 2019 am
primit raspunsul afirmativ al uni-

versitãþii la care voiam cel
mai mult sã fiu admis, ºi
anume “University of
Prince Edward Island”,
localizatã în Charlotte-
town, pe teritoriul provin-
ciei Prince Edward Island.
Pe undeva simt cã dato-
rez ºi liceului pe care l-am
absolvit felul în care am
devenit. Acum 3 ani m-am
transferat la Liceul “Vol-
taire” ºi, sincer sã fiu,
eram foarte retras la înce-
put, având obiceiul de a
sta într-un colþ, pentru a
observa ce se întâmpla în
jurul meu. Însã, cu ajuto-
rul colegilor mei mai so-
ciabili, m-am integrat cu
mare uºurinþã. Aici, pro-
fesorii au fost mereu des-
chiºi, toþi având abilitatea de a-ºi
face înþeleasã materia predatã; în
plus, au fost mereu disponibili,
oferindu-se sã lucreze cu noi su-
plimentar prin intermediului pro-
gramului After-School. Acest lu-
cru m-a pregatit pentru ºocul co-
pleºitor al emigrarii în Canada,
dându-mi încrederea ºi bagajul de
cunoºtinþe de care voi avea ne-
voie pentru a mã stabili, nu nu-
mai în altã þarã, ci pe teritoriul
altui continent, de unul singur”,
afirmã proaspãtul student.

În aceeaºi clasã cu Alex a fost
ºi elevul Radu Mihai. Asemeni
colegilor sãi, ºi el este de pãrere
cã anii de liceu i-au modelat per-
sonalitatea ºi i-au dezvoltat po-
tenþialul pentru a excela în do-
meniul visat: ”Modul în care fie-
care profesor ne-a fãcut sã în-
þelegem cã nu suntem singuri în
procesul de învãþare a reuºit sã
ne integreze într-o mare fami-
lie: Familia Voltaire. Mai mult,
programele Erasmus+ ºi parte-
neriatele cu ºcolile din strãinã-
tate mi-au întãrit convingerea cã
trebuie sã accesez la una dintre
cele mai bune universitãþi de
profil din Europa, în domeniul

economic: Católica Lisbon
School of Business & Econo-
mics, unde, de altfel, am ºi fost
aceptat. De un real ajutor în lua-
rea acestei decizii a fost ºi fap-
tul cã am urmat profilul real,
care mi se potriveºte, pasionat
fiind de matematicã. Nu am nici-
un dubiu cã facultatea pe care
am ales-o mã va ajuta sã înþeleg
diferitele perspective din dome-
niu, pregãtindu-mã pentru o ca-
riera internaþionalã. Multumesc
tuturor profesorilor pentru în-
þelegerea ºi rãbdarea cu care au
contribuit la formarea mea. Mul-
tumesc colegilor, pentru anii fru-
mosi petrecuþi împreunã ºi le
urez succes în viitor!”

Par acestea a fi cuvintele unor
tineri dezorientaþi, lipsiþi de repe-
re, copleºiþi de gravitatea perioa-
dei pe care o traverseazã? Greu
de crezut! Ideile lor denotã mai
degrabã faptul cã, dacã ai un vis,
nicio furtunã nu îl poate doborî.
În fond, o societate se clãdeºte
pe oameni echilibraþi, hotãrâþi,
care îºi descoperã de timpuriu
drumul ºi care dovedesc uºor cã
pot rãspunde provocãrii absolu-
te a secolului: adaptabilitatea!

MARGA BULUGEAN

matizându-i. E adevãrat cã tot ceea ce s-a pe-
trecut la nivel mondial a avut efecte pe toate
planurile, cã a impus reorganizãri din mers,
schimbãri, confuzii ºi nesiguranþã, dar ar fi
total injust sã etichetãm absolvenþii anului
2020 drept victime.
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BLOC / NOTES
GEORGE POPESCU

Îmbarcat într-un avion al companiei
KLM, la Amsterdam, dupã cca. douã ore
zbor de la Otopeni, constat, la sosire, cã
am puþin peste un ceas la dispoziþie ca
sã prind cursa cãtre Sao Paolo ºi, cu doar
douã ore de somn agitat, la Bucureºti, la
fiul meu, simt nevoia unei cafele ºi a unei
þigãri, terorizat de cele 10 ore de zbor
care mã aºteaptã. Fireºte, ºtiu cã nu se
fumeazã în aeroporturi ºi trec, grãbit ºi
fãrã sã dau prea multã atenþie puzderiei
de baruri pe lângã care mã strecor cu o
resemnare fãrã nume. Identific locul de
îmbarcare, bag de seamã cu mai e sufi-
cient timp, nu-i încã aglomeraþie, iar per-
sonalul din aeroport al cursei nu se pre-
cipitã. Târãsc la întâmplare geamantanul
dupã mine ºi fac câþiva metri înapoi din
purã curiozitate. Mã opresc lângã un bar
ºi, evrika”, observ cã se … fumeazã, în
incinta, totuºi, deschisã. Comand o ca-
fea, dar, la vederea hârtiei de dolari, bar-
maniþa olandezã refuzã sã mã serveascã.
Inutil sã mai întreb care-i pricina (voia
euro ori olandezii, asemenea englezilor,
nu ºi-or fi abandonat propria monedã ºi,
atunci, ar fi trebuit sã schimb?!). Deza-
mãgit, gãsesc „olteneºte” soluþia: mã aºez
în faþa unei mese abia pãrãsitã de un
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client ºi îmi aprind o þigarã pe care o sa-
vurez cu poftã, luând seama la ceas ºi
privind pe monitoarele din apropiere sã
mã asigur cã nu existã riscul sã …pierd
îmbarcarea.

La revenire, coada depãºea orice în-
chipuire. Liniºtit – ºi oarecum împãcat –
mã aºezºi eu la rând ºiaºtept. Neliniºtea-
creºte, totuºi: 10 ore de zbor mi se par
cât o veºnicie; e prima cãlãtorie la astfel
de distanþeºi mã gândesc pe neaºteptate
la Marcoºi la numeroasele sale zboruri
din Brazilia spre Europa ºi acum încep
sã-i înþeleg ezitãrile, oricât de voalate, la
invitaþiile mele mai vechi.

În sfârºit, mã îmbarc ºi mã pregãtesc,
numai eu ºtiu cum, pentru zece ore de
zbor, cãruia am sentimentul acut cã nu-i
voi rezista. Îmi gãsesc cu uºurinþã locul,
ghinionul nu mã ocoleºte, încep prost,
gândesc în sinea mea, fiindcã am nime-
rit la …mijloc. Mã gândeam doar la ºansa
de a mã dezmorþi din când în când, con-
vins cã nici de data aceasta nu voi reuºi
sã dorm, aºa cum mi se întâmplã de atâ-
ta vreme, poate dintotdeauna, în orice fel
de cãlãtorie ºi în orice fel de mijloc de
transportt: n-am reuºit sã dorm, n-am

reuºit nici mãcar sã privesc vreun film
pe micul monitor de pe spatele scaunului
din faþa mea, în schimb m-am enervat
destul contemplând pe asiaticul care, în
dreapta mea, a dormit aproape tot dru-
mul. Am reuºit, spre sfârºitul cãlãtoriei,
sã-l conving (era pakistanez, am aflat)
sã facem schimb de locuri ºi, astfel, cum
la capãtul  coridorului se aflau trei þânci
ale cãror mame se prãbuºeau de somn,
i-am luat în primire ºiaºa am reuºit sã-
mi fur din timp.

Am pãtruns în spaþiul aerian al Brazi-
liei ºi, curând, am putut observa, la co-
borâre, acel peisaj unic în felul lui: ºiruri
de munþiºi, mult mai departe, oceanul,
de care mi s-a pãrut cã ne îndepãrtam,
în ciuda slabelor mele cunoºtinþe care-
mi situau metropola foarte aproape de el.

Pe aeroport, uriaº, situat la cca. 80 de
kilometri de oraº, aceeaºi nerãbdare ºi,
fireºte, aceeaºi birocraþie de-acum glo-
balizatã. Nicipoliþia de frontierãbrazilia-
nã nu era pregãtitã sã facã faþã ºirurilor
de cãlãtori abia debarcaþi. Mã resemnez
ºi, în sfârºit, reuºesc, sã trec mai depar-
te, poate puþin curios sã verific dacã într-
adevãr cei doi prieteni ai mei, Patricia ºi
Andrea, mã aºteptau. Alternativa? Nici-

una, în afara hazardului. ªi, iatã-i, la ca-
pãtul scãrilor, aºteptându-mã cu bucu-
rie, observ, ce nu ascunde acel aer de
bunãvoinþã resemnatã când e obligat sã
joace, timp de o sãptãmânã, rolul ingrat
de gazdã. Surpriza, întâia, ar fi cã, do-
vadã cã îmi ºtiau toate „viciile”, Patricia
þinea în mânã un pahar de plastic cu ca-
fea ºi, în emoþia îmbrãþiºãrilor, preþiosul
lichid se varsã; ºocatã, Patricia nu ºtie
cum sã reacþionezeºi, ca totdeauna în
stãri de cruntã obosealã, reuºesc sã gã-
sesc o cale de ieºire pe care, ulterior, n-
o vor uita. Îi spun cã ea n-are nicio vinã
ºi cã vina, câtã este, este întreagã a mea.
Mã privesc uimiþi, ºocaþi, ea ºi proaspã-
tul ei soþ, tânãrul italian din Pescara pe
care-l cunoscusem, pe el primul, cu vreo
zece ani înurmã, la un congres internaþi-
onal, în mica localitate abruzzezã Penne,
dedicat lui Gunther Grass. ªi atunci le
spun întâmplarea-legendã cititã undeva,
cândva demult, despre Caragiale, cu ol-
teanul care-i vinde mere pe Calea Victo-
riei ºi, cum trei mere la rând se dove-
desc stricate, la necazul afiºat al negus-
torului, marele scriitor îi spune acestuia
cã nu merele sunt de vinã, ci …mâna sa
care stricã tot ce atinge.

Teatrul pentru copii ºi tineret
Colibri salutã cu bucurie ºi
emoþie reîntâlnirea cu copiii la
ateliere ºi spectacole în aer li-
ber, începând din aceastã lunã,
iar în perioada 25 august - 1 sep-
tembrie la Festivalul Puppets
Occupy Street, care în 2020 va
avea ediþie exclusiv naþionalã.

Veºti bune, în Regatul copilãriei Colibri!

Avem Stagiune estivalã ºi Festivalul Puppets
Occupy Street - ediþie naþionalã în 2020!

Reprezentanþii teatrului spe-
rã cã publicul craiovean a tre-
cut cu bine peste aceastã perioa-
dã dificilã pentru toatã lumea ºi
este pregãtit sã revinã în lumea
poveºtilor ºi a pãpuºilor. 

„Primii cu care ne vom în-
tâlni, aºa cum am promis, vor
fi copiii care au participat la

atelierele Fabricii de poveºti
electroColibri, din seria ianua-
rie - martie 2020, ºi care nu s-
au finalizat ca urmare a mãsu-
rii de interzicere a oricãror
activitãþi culturale la nivelul
instituþiilor publice subordona-
te Consiliului Local Craiova,
din 10 martie 2020. Atelierele

se vor desfãºura în aer liber,
de luni, 08 iunie, la Teatrul Co-
libri¸ fiecãrui participant ur-
mând sã-i fie comunicat în
aceastã sãptãmânã, pe e-mail,
un regulament de organizare ºi
desfãºurare a acestora.

Pregãtim totodatã ºi o Stagiu-
ne estivalã, cu spectacole crea-

te ºi adaptate pentru a fi prezen-
tate în aer liber. Surprize au pen-
tru public toþi colegii noºtri ac-
tori: Alla Cebotari, Geo Dines-
cu, Ionica Dobrescu, Cosmin
Dolea, Marin Fagu, Alis Ianoº,
Adriana Ioncu, Robert Iovan,
Daniel Mirea, Emanuel Popes-
cu, Oana Stancu.

În acelaºi timp, trupa Tea-
trului Colibri îºi va spune po-
veºtile cu pãpuºi ºi în mediul
online,  pe pagina https:/ /
www.facebook.com/Teatrul-
Colibri/. 

ªtim cã sunt aºteptate cu ne-
rãbdare veºti ºi în privinþa Fes-
tivalului Puppets Occupy Street.
La acest moment, vã putem spu-
ne cã se va desfãºura în perioa-
da deja cunoscutã, 25 august –
1 septembrie, iar ediþia din acest
an va fi una naþionalã, cu parti-
ciparea exclusivã a artiºtilor in-
dependenþi ºi companiilor de te-
atru private din România. 

Toþi cei interesaþi sã parti-
cipe la ediþia Puppets Occupy
Street - Masquerade 2020 pot
aplica pânã la 15 iunie, rezul-
tatele selecþiei urmând sã fie
anunþate pânã cel târziu luni,
22 iunie. Toate detaliile privind
aplicaþiile sunt publicate pe blo-
gul fest ivalului  https:/ /
puppetsoccupystreet.blogspot.com/
ºi  pe pagina de facebook
https://www.facebook.com/
PuppetsOccupyStreet/.”, au
anunþat reprezentanþii Teatrul
pentru copii ºi tineret Colibri.

ANA-MARIA PETOLESCU
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Loviturã decisivã în due-
lul pentru identitate dintre CS
Universitatea Craiova ºi echi-
pa lui Mititelu, U Craiova
1948. Tribunalul Bucureºti a
dat dreptate echipei din Liga
I în litigiul pentru brand, ho-
tãrând ca formaþia lui Miti-
telu sã nu mai aibã dreptul
sã foloseascã numele Uni-

Fanii ªtiinei solicitã ca meciurile sã se joace cu spectatoriFanii ªtiinei solicitã ca meciurile sã se joace cu spectatoriFanii ªtiinei solicitã ca meciurile sã se joace cu spectatoriFanii ªtiinei solicitã ca meciurile sã se joace cu spectatoriFanii ªtiinei solicitã ca meciurile sã se joace cu spectatori
Suporterii Universitãþii Craiova fac un apel pentru ca

partidele de fotbal din România sã se dispute cu specta-
tori în tribune. Mesajul fanilor din Sezione Ultra, grupa-
rea principalã din Peluza Nord, este adresat cluburilor
din Liga 1, LPF, FRF, dar ºi ministrului Tineretului ºi
Sportului, Ionuþ Stroe, ”un suporter sincer al ªtiinþei ºi
al fotbalului în general”.

Fanii olteni considerã cã este o nedreptate sã se poatã
organiza adunãri publice de 500 de persoane ºi în acelaºi
timp sã fie închise porþile stadioanelor, deºi acestea ”înde-
plinesc o multitudine de condiþii de securitate pentru orga-
nizarea meciurilor cu respectarea regulilor de protecþie ºi
de distanþare socialã”. Suporterii ªtiinþei oferã exemplul
unor þãri vecine precum Ungaria ºi Serbia, care permit
accesul suporterilor pe stadioane, în anumite condiþii.

Galeria Craiovei a organizat, în perioada pandemiei, o
campanie de strângere de fonduri pentru Spitalul de Boli
Infecþioase ”Victor Babeº” din Craiova, campanie la care
a participat ºi clubul Universitatea Craiova ºi în urma cã-
reia s-au strâns peste 60.000 de lei, bani din care s-au
cumpãrat echipamente medicale pentru spitalul din Bãnie.

Comunicatul fanilor Craiovei
”Fotbalul fara suporteri este mort. Am inteles masuri-

le si restrictiile luate pentru depasirea cat mai rapida si cu
cat mai putine victime a crizei provocate de noul coro-
navirus. Ba, mai mult, am incurajat si noi cat am putut

Serie A se reia cu meciuri în fiecare zi
Serie A se va relua pe 20 iu-

nie, cu meciuri în fiecare zi. Vor
fi ºase etape de week-end ºi
ºase intermediare. Vor fi 124 de
meciuri în 43 de zile ºi se va
încheia pe 2 august. Meciul
pentru scudetto, Juventus –
Lazio, va fi probabil lunea, pe
20 iulie.

Se începe de vineri, cu un
meci, seara, sâmbãtã vor fi trei
întâlniri, de la orele 17.15,
19.30 ºi 21.45), duminicã  sunt
ºase partide, una de la 17.15,
patru de la 19.30, ºi una de la
21.45, luni va fi un meci, sea-
ra,  marþi vor fi douã partide,
la 19.30 ºi 21.45, miercuri sunt
ºase meciuri, douã de la 19.30
ºi patru de la 21.45, pentru ca

Fotbalul s-a reluat în Europa,Fotbalul s-a reluat în Europa,Fotbalul s-a reluat în Europa,Fotbalul s-a reluat în Europa,Fotbalul s-a reluat în Europa,
iar în unele þãri, cu spectatoriiar în unele þãri, cu spectatoriiar în unele þãri, cu spectatoriiar în unele þãri, cu spectatoriiar în unele þãri, cu spectatori

În acest week-end s-au reluat
mai multe campionate e fotbal din
Europa ºi, cu câteva excepþii, ale
þãrilor care ºi-au declarat închise
cometiþiile, majoritatea vor începe
pânã când în România se va lua o
decizie în privinþa sportului-rege.

Sârbii au reluat campionatul în
week-end ºi numai în prima eta-
pã nu au avut public, apoi unica
restricþie este ca fanii sã stea la
1 metru distranþã. Steaua Roºie
Belgrad a câºtigat campionatul,
dupã succesul cu Rad Belgrad ºi
va sãrbãtori în faþa spectatori-
lor, în runda viitoare, pe Ratko
Mitic, în condiþiile în care nu se
va mai disputa play-off.

În Ungaria s-au jucat deja me-
ciuri de Cupã ºi s-a reluat ºi cam-
pionatul, iar spectatorii sunt lã-
saþi pe stadion. Vor putea sta pe
un rând pãstrând un spaþiu de trei
locuri libere, iar între douã rân-
duri cu spectatori trebuie sã fie,
obligatoriu, un rând liber. Bumba
a marcat pentru Kisvarda.

Grecii vor sã dea restart pe 6
iunie, iar 20 % din tribune vor fi
populate.

În Rusia începe fotbalul ºi pot
asista spectatori, la 10 procente
din capacitatea arenelor.

Suedia reia campionatul pe 14
iunie ºi meciurile se vor disputa
cu spectatori.

Polonia – S-au jucat deja me-
ciuri din Cupã, iar în acest week-
end s-a reluat ºi campionatul.
Preºedintele federaþiei, Boniek,
s-a întâlnit cu primul ministru
pentru ca meciurile sã se joace
cu spectatori, din iunie.

Armenia – campionatul a în-
ceput de pe 23 mai.

Muntenegru – Se joacã din
nou fotbal, din acest week-end.

Bulgaria – se reia pe 5 iunie,
dar se disputã deja amicale.

Belarus – Fotbalul nu s-a oprit
deloc.

Cehia – Campionatul s-a re-
luat, este deja a 3-a rundã în dis-

respectarea acestor masuri si chiar am participat impreuna
cu celelalte grupari din Peluza Nord si clubul Universita-
tea Craiova la organizarea unei campanii de strangere de
fonduri pentru Spitalul de Boli Infectioase din Craiova
(cea mai mare campanie de acest fel organizata de su-
porteri>>> https://www.facebook.com/PeluzaNordCra-
iova/posts/3539544499394147). Ce nu intelegem insa si
nu o sa o facem niciodata este ideea ca fotbalul poate sa
existe atat timp cat accesul suporterilor este interzis.
Pentru acest comunicat ne limitam la situatia actuala unde
pretextul interzicerii accesului spectatorilor este sanata-
tea publica. Spunem “pretextul” pentru ca daca masura
ar fi cu adevarat corecta s-ar aplica unitar in cazul tutu-
ror adunarilor publice si nu ar face diferente intre con-
certe/spectacole a caror organizare cu spectatori este
permisa inca de azi si Liga 1, care chiar daca se reia abia
peste 2 saptamani risca sa o faca, cu portile inchise.

Suntem siguri ca asa cum s-au gasit solutii pentru
reluarea altor adunari publice se pot gasi si in cazul fot-
balului, cu atat mai mult cu cat stadioanele din Liga 1
indeplinesc o multitudine de conditii de securitate care
pot sa asigure organizarea meciurilor cu respectarea re-
gulilor de protectie si de distantare sociala. Facem apel
pe aceasta cale catre organizatorii de competitii: cluburi-
le de fotbal din Liga 1, LPF si FRF, dar si catre MTS,
condus in aceste momente de un suporter sincer al Stiintei
si al fotbalului in general, sa nu lase aceasta nedreptate

sa se intample. Nu mai trebuie sa acceptam ca suporterii
de fotbal sa fie tratati ca cetateni de mana a doua ca pe
vremea lui Mitica. Nu mai trebuie sa acceptam ca pasiu-
nea oamenilor pentru fotbal sa fie desconsiderata! Daca
se poate in alte domenii, iar vecinii nostri din Ungaria si
Serbia au gasit solutii si pentru fotbal, cu siguranta se
poate si la noi! Fotbalul este pentru cei de pe stadioane,
nu este un simplu serial TV!”

putare de la restart.
Croaþia – în acest week-end

s-a reluat, cu meciuri din Cupã,
iar sãptãmâna viitoare începe ºi
campionatul.

Danemarca – Campionatul a
început de sãptãmâna aceasta.

Elveþia – reîncepe fotbalul pe
8 iunie.

Estonia – Campionatul a în-
ceput pe 18 mai

Feroe – campionatul s-a re-
luat pe 9 mai

Finlanda – Se joacã primãva-
rã-toamnã, se începe pe 1 iulie,
cu maxim 400 de fani în tribune.

Germania – Primul campionat
puternic care s-a reluat, de pe 16
mai, este deja în curs etapa a 4-
a de la restart.

Anglia – S-a anunþat data de
17 iunie pentru primele meciuri,
fãrã spectatori.

Portugalia – campionatul în-
cepe în acest week-end, dar liga
a doua a fost declaratã închisã.

Israel – S-a reluat campiona-
tul în acest week-end, cu me-
ciuri din play-off ºi play-out.

Islanda – În þara adversarei
României din play-off-ul pentru
Euro, pe 5 iunie se reia fotbalul,
cu meciurile din Cupã, urmeazã
pe 7 iunie Supercupa, iar de pe
13 începe ºi campionatul.

Norvegia – campionatul se
joacã în sistem primãvarã-toam-
nã ºi începe pe 16 iunie.

Turcia – Va relua campiona-
tul pe 12 iunie.

Ucraina – S-a reluat campio-
natul în acest week-end. Meciul
Karpati Lvov – Mariupol, pro-
gramat duminicã, în campiona-
tul Ucrainei, a fost amânat dupã
ce jucãtori ºi membri ai stafului
echipei gazdã au fost testaþi po-
zitiv cu coronavirus

Spania – se reia pe 12 iunie,
fãrã public.

Olanda, Scoþia, Luxemburg,
Þara Galilor, Cipru, Franþa ºi
Belgia au închis sezonul.

versitatea Craiova în scop
comercial ºi inclusiv site-ul
fcuniversitatea.ro. Marca FC
Universitatea Craiova face
parte tot din brandul Univer-
si tatea Craiova,  aºa încât
echipa lui Mititelu nu mai are
dreptul  sã o uti l izeze sub
nicio formã, de la echipa-
mentul de joc, pânã la adre-
sãrile în mass-media, dar ºi
în scop comercial, prin vân-
zarea de produse la magazi-
nul oficial al clubului.

„Respinge excepþia lipsei
de interes a ordonanþei pre-
ºedinþiale, ca neîntemeiatã.
Admite în parte cererea de
ordonanþã preºedinþialã. Obli-
gã pârâta la încetarea oricã-
rei activitãþi de folosire, co-
mercializare, distribuire, pro-
movare ºi orice alt act de uti-
lizare în activitatea comercia-
lã, inclusiv în mediul ordine,
inclusiv prin intermediul web-
site www.fcuniversitatea.ro

sau orice alt website, a pro-
duselor ºi  serviciilor care
poartã denumirea Universita-
tea Craiova, pânã la pronun-
þarea unei hotãrâri definitive
de fond, în ds. 31006/3/2018
conexat la ds. nr. 43926/3/
2018. Obligã pârâta la retra-
gerea de pe piaþã produse ºi
servicii, inclusiv echipament
de joc, produse aflate în ma-
gazine de vânzare sau de pe
website, care poartã semnul
Universitatea Craiova, pânã la
pronunþarea unei hotãrâri de-
finitive de fond, în ds. 31006/
3/2018 conexat  la  ds .  nr.
43926/3/2018. Respinge în
rest cererea. Cu apel în 5 zile
de la pronunþare, la Curtea de
Apel Bucureºti. Apelul se de-
pune la aceastã instanþã. Pro-
nunþarea hotãrârii se face prin
punerea soluþiei la dispoziþia
pãrþilor, prin mijlocirea gre-
fei instanþei, azi 29.05.2020”
se aratã în decizia instanþei.

joi sã fie douã dueluri, de la
19.30 ºi 21.45.

Semifinalele Cupei Italiei, Ju-

ventus-Milan ºi Napoli-Inter, ar
urma sã aibã loc la 13 ºi 14 iu-
nie, iar finala la 17 iunie, la Roma.
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